Em todo o caso, e isto é o que ensinam não apenas os textos recolhidos por Aquiles Estação, mas toda a tradição patrística e canónica, até aos nossos dias, o clérigo não pode, sob pena de se tornar réu de pecado de roubo e sacrilégio, aumentar o seu património pessoal à custa dos bens da Igreja, que, de facto, se destinam aos pobres.

O que acontece é que nem sempre o que é claro no domínio dos princípios, está assim tão claro quando se trata de levá-lo à prática.

uerum est, ut si Clerico suppetat, unde uitam toleret, res Ecclesiasticas non liceat attingere, alendi sui, sustentandique causa».

Sínodo de Antioquia

Quid enim aliud sibi uolunt illa synodi Antiochenae uerba can. XXV. de episcopo, «Participet autem et ipse quibus indiget, si tamen indiget. Nec enim temere cautum atque additum, si tamen indiget».

Quod propemodum idem est quod illud, aliunde habens unde sine fraude cuiusquam atque honeste uiuat, ecclesiae bonis abstinebit.

Nam quod Paulus Apostolus in priore ad Corinthios epistola spiritualia sibi apud eos seminanti licuisse etiam ipsorum metere carnalia, nec fecisse tamen scribit¹⁸¹, idemque sui semper similis in Actibus Apostolorum caput 20. abstinuisse bonis aliorum se dicit, seque labore manuum suarum sustentatum¹⁸², non hoc nihil ad Cartusiani sententiam pertinet.

São Dionísio e São Próspero

Namque id olim admiratus, cum apud Dionysium Cartusianum uirum fide, ac religione praestantem, in libro de uita sacerdotum, art. XXIV. legissem, ueterum, sanctissimorumque Patrum testimoniis ab eo confirmatum, ac Prosperi locum ille alterum adduxisset, omisit alterum, quem subicio nunc ex eodem libro:

«Nec illi», inquit, «qui sua possidentes dari sibi aliquod uolunt, sine grandi peccato suo, unde pauper uicturus erat, accipiunt. De Clericis dicit per Prophetam Spiritus sanctus,

¹⁸¹ Cf. 1 Cor 9, 11-12. 15.

¹⁸² Cf. Act 20, 33-35.

*peccata populi mei comedunt*¹⁸³, *sed sicut nihil habentes proprium, non peccata, sed alimenta, quibus indigere videntur, suscipiunt, ita possessores non alimenta, quibus abundant, sed aliena peccata suscipiunt*¹⁸⁴.

O direito do clérigo a viver dos bens da Igreja cessa logo que o modo de comportar-se não corresponde à sua condição. E repare-se que não se

¹⁸³ *Os* 4, 8.

¹⁸⁴ A ideia que serve de fundo a este raciocínio nasceu das prescrições rituais do A. T., que destinavam aos sacerdotes parte dos sacrifícios oferecidos a Yhwh pelos pecados do Povo Eleito: cf. *Os* 4, 8; *Lev* 6, 25-26; *Ez* 44, 29, etc.

A partir de certa altura, essas ofertas, que se destinavam à reparação da justiça divina, ofendida pelo pecado, eram mencionadas como os pecados do Povo de Yhwh. Sinédoque perfeitamente natural, mas que os profetas utilizavam para dar mais força aos discursos inspirados nas prescrições rituais, que eram, em qualquer dos casos, uma referência válida para tudo aquilo que se relacionava com a fidelidade à Aliança.